
ROMÂNIA                                                                                                                                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
                                                                     

       HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentelor de Organizare şi Funcţionare ale serviciilor sociale
 din subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.06.2019,
           Având în vedere:

- raportul  Compartimentului Guvernan ă Corporativă i Institu ii Publice Subordonateț ș ț , înregistrat sub nr.
10422 din 12.06.2019;

-  raportul  Comisiei  pentru  Administraţie  Publică  Locală,  Juridică  şi  de  Disciplină,  Apărarea  Ordinii
Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;

- Nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi nr. 41017
din 04.06.2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 10296 din data de 11.06.2019;

-  procesul-verbal  al  Colegiului  Director din cadrul  Direcţiei  Generale de Asistenţă Socială şi  Protecţia
Copilului Călăraşi nr. 40035 din 30.05.2019; 

-  Ordinul  ministrului  muncii  şi  justiţiei  sociale nr. 25/2019 privind aprobarea standardelor  minime  de
calitate pentru serviciile sociale de tip reziden ial destinate copiilor din sistemul de protec ie specială;ț ț

-  Ordinul  ministrului  muncii  şi  justiţiei  sociale nr. 26/2019 privind aprobarea standardelor  minime  de
calitate pentru serviciile sociale de tip familial destinate copiilor din sistemul de protec ie specială;ț

-  Ordinul  ministrului  muncii  şi  justiţiei  sociale nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor  minime  de
calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor;

-  Ordinul  ministrului  muncii  şi  justiţiei  sociale nr. 81/2019 privind aprobarea standardelor  minime  de
calitate pentru serviciile sociale organizate ca centre maternale;

- Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime
de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilită i;ț
             - prevederile art. 113 alin. (5) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu modificările şi completările
ulterioare;

- prevederile  art.  2,  art.  3  alin.  (1)  şi  (2)  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  867/2015  pentru  aprobarea
Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi  funcţionare a serviciilor
sociale, precum şi ale Anexei, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea administraţiei
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
            În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare,

          HOTĂRĂŞTE:
             Art. 1.  – Se aprobă Regulamentele de Organizare i Func ionare ale serviciilor sociale din subordineaș ț
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi, prezentate în  Anexele nr. 1 – 14 care fac
parte integrantă din prezenta hotărâre.
             Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi
nr. 229 din 31.10.2019 privind aprobarea Regulamentelor de Organizare şi Funcţionare ale serviciilor sociale din
subordinea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călăraşi. 
             Art. 3.  – Direc ia Generală de Asisten ă Socială i Protec ia Copilului Călăra i va duce la îndeplinireț ț ș ț ș
prevederile prezentei hotărâri.
             Secretarul judeţului,  prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va comunica
prezenta hotărâre celor interesaţi.      

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                                          SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                                   Emil MU ATȘ

Nr. 113                                                                                         
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.06.2019

Redactat,
consilier juridic, Daniela CONSTANTIN


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE

